Ad quartum conceditur quod bonitas essencialis 30 transcendens alicuius rei est melior quam ipsa res sic bona essencialiter pro tanto, quia talis res (sicud equus, gracia exempli) solum secundum quid et non simpliciter habet illam bonitatem analogam sic simpliciter. Individuum alicuius speciei vel generis igitur non habet 35 totaliter, sed parcialiter, tantam bonitatem sue speciei vel sui generis; igitur non est individuum tam bonum essencialiter sicud sua species est bona, vel sicud genus suum est bonum. Et potest hic concedi quod sicut quelibet res habet in se formaliter infinitam bonitatem 40

1. multiplicate^{MS.} 9. quam deest MS.

15. Arguendi. In ordinary cases, a very plain rule; This is a not-apple: ∴ this is not an apple.

essencialem transcendentem, ita est infinite bonitatis essencialis. Sed non sequitur ex hinc quod igitur sit infinite bona essencialiter. Et causa, quia solummodo 2^m quid et non simpliciter ac totaliter est infinite 5 bonitatis essencialis, et solum secundum quid habet illam in se formaliter.

Sed contra obicitur: qua racione res quecunque habet in se formaliter bonitatem essencialem infinitam, et conceditur habere, et talem solum secundum quid con- 10 ceditur habere? Et sic similiter de esse bonitatis essen-
cialis infinite, eadem racione debet concedi quod que-
cunque res est infinite bona essencialiter, sed solum secundum quid et non simpliciter est bona essencialiter infinite. Hic respondetur quod non est simile; nam eo

15 ipso quod res esset infinita bona essencialiter, igitur est oppositum in adiecto quod res secundum quid solum sit infinite bona essencialiter. Sed non eo ipso quod res habet formaliter infinitam bonitatem essencialem, simpliciter habet eam, vel totaliter; sed stat quod solum

238^b secundum quid | vel per partem habeat illam, vel aliam bonitatem essencialem. Igitur non est simile. Sic similiter non videtur sequi, si res est illius bonitatis essencialis infinite, quod igitur sit simpliciter illius bonitatis, sed solum secundum quid; sicut solum secundum quid est 25 in illa bonitate essenciali sicut in sua forma compara-
tive ad deum, qui simpliciter est in illa bonitate, sicud in sua forma. Omne autem aliud a deo mere 2^m quid respectu sui est secum in illa bonitate, sicud in sua forma essenciali.

30 Si tamen quis penitus pro eodem wult habere hoc: "esse [in] finite bonitatis essencialis," et hoc: "esse infinite bonum essencialiter," tunc negandum est in tali sensu quamlibet rem esse infinite bonitatis essencialis, sicud et negandum est quamlibet rem esse infinite bonam

35 essencialiter.

Ad 6^{um}. Cum infertur quod penitus unum et idem esset deus et lapis, si ly "penitus" determinat solum hoc quod est unum et idem, tunc scilicet "hoc (scilicet entitas analoga) est penitus hoc"; ita est penitus hoc

The adversary insists that this is tantamount to saying it is infinitely good, but only to a certain extent.

We deny the parity; for we do not say that the thing is infinitely good, but that it has infinite goodness; which is quite another thing. Creatures do not possess this goodness simply, as God does.

But if they will have it that the distinction is worthless, then we deny that any creature has infinite essential goodness.

(6) If it be meant, one and the same thing absolutely (i. e. Entity) is a stone and is God, we admit this.

3. c^a MS.; ib. folu^c MS. 22. Sic similiter sic MS. 31. in deest MS.

36. Ad 6^{um}. Note that the fifth objection is left unanswered here; it is not a mere numeral-mistake.

If it be meant
that God and
a stone are
identical, it is
heretical and
to be denied.

unum et idem; et per consequens penitus unum et idem est lapis et deus. Si autem *ly* "penitus" determinat hoc verbum: Est, ita quod sit sensus quod deus et lapis penitus et omnino sint unum et idem, tunc est sensus hereticus; quia tunc deus et lapis unirentur et ydemptificarentur in substancia divina omnino et penitus. Et tamen hec penitus et omnino unirentur et ydemptificarentur in substancia singularis lapidis: quod est summe absurdum. Non ergo deus et lapis penitus sunt unum et idem.

(7) If by
'numeral entity'
a thing is
meant that
cannot be more
than one, we
deny the
conclusion.

If we mean a
thing which in
its own and
primary form
is one and not
many, or
whose entity is
such that
it cannot be
multiplied,
existing in
many: then we
admit the
inference.

Ad septimum respondetur: si entitas numeralis vocatur entitas que sic est una quod nequaquam est plures res maxime essencialiter distincte, sicut videtur solere vocari, tunc omnino negatur consequencia quod penitus eadem numeralis res esset deus, equus etc., et quod penitus idem in numero esset deus, equus, etc. Si autem vocetur entitas numeralis que sic est una in sua prima et propria forma quod nequaquam est in eadem sua prima et propria forma plures entitatis, vel que formaliter proprie est entitas una et nequaquam est formaliter proprias plures entitatis, vel que sic est formaliter et proprie entitas aliqua quod nequaquam est pluraliter et multipliciter illa | entitas, vel eciam quecunque plures; et hoc semper 2^m propriam suam formam: tunc in tali sensu concedendum est quod entitas numeralis eadem est deus, equus, et mulus, etc.; et per consequens quod penitus eadem numeralis entitas determinat, sicud fuit consimiliter dictum in argumento priori solito. Et sic similiter ad consimilem sensum quod penitus idem in numero est deus et equus.

(8) The same
reply; a
distinction
between
numerical
identity of a
thing which
excludes others
absolutely, or
only excludes
them from its
proper and
primary mode
of being.

(9) If you mean
by 'individual'
that which
cannot be

Et per distincionem iam premissam respondetur ad argumentum 8^{vum}, et conceditur quod omne quod est unum et idem in numero est ad talem sensum, quod omne quod est in sua prima et propria forma est sic unum et idem quod nequaquam in eadem est pluraliter vel multipliciter illud idem, et quecunque plura. Et sic commune in se ipso primo non est plura, sed in suis minus communibus est ipsum illa plura minus communia.

Ad nonum argumentum respondetur: Si individua entitas dicatur, quia non potest dividi inter plures res, eciam essencialiter distinctas, quarum quelibet est entitas

illa, vel quarum cuiuslibet ipsa est entitas, tunc negatur assumptum; nec apparen^s ulterior probacio contra hoc in aliquo procedit. Si autem placet vocare individuam entitatem que est formaliter entitas una et nequaquam 5 proprie potest esse formaliter et multiplicitate illa vel quecunque plures entitatis, tunc conceditur ad tales sensum quamlibet entitatem esse entitatem individuam. Et non ex tali sensu sequitur quod nulla entitas sit communis multis entibus et communiter multa encia 10 collectim et divisim.

Pro materia X^{mi} dicitur quod omnino impossibile est quod equus vel aliqua alia talis creatura summe sit unum et idem cum deo. Verum tamen sicud equus est ens cum deo summa entitate, non tamen simpli- 15 citer, sed mere 2^m quid est ens cum deo illa summa entitate, sic equus est unum cum deo summa unitate et ydemptitate entitatis summae analoge, sed non simpli- citer; sed mere secundum quid est unum et idem cum deo illa summa veritate et ydemptitate. Quod si equus 20 totaliter et simpliciter esset unum et idem cum deo illa summa entitate et ydemptitate cum equus summe esset unum et idem cum deo sicut pater in 239^b divinis cum suo filio et spiritu sancto. | Sed ante- cedens est summe hereticum sicud et consequens. 25 Et in responsione iam data suppono quod entitati proporcionabiliter correspondet unitas et ydemptitas; ut maxime entitati, maxima unitas et ydemptitas, etc. Si autem summa unitas et ydemptitas aliquorum vocaretur, que tolleret eorum ad invicem distincionem 30 et differentiam, tunc nequaquam deus et equus tali unitate et ydemptitate summa essent unum, nec possunt esse. Aliter posset dici pro materia argumenti quod, sicut universale est singulare, non tamen universale aliqua singularitate est singulare, cum non predicacione 35 formaliter universale sit singulare; sic deus et equus sunt unum et idem ens analogum, nec tamen aliqua unitate vel ydemptitate sunt unum et idem ens analogum. Et sic equus non est unus cum deo, nec econtra, sed equus est unum cum deo et deus est unum (scilicet

divided so as to belong to several, we deny it.
But if you choose to call individual a thing of which the formal essence cannot be divided amongst many, we admit it.

19. unitate MS. 21. no gap MS.

The hypothesis is rank heresy. Entity and unity

correspond; therefore a unity which would destroy the necessary difference between God and the creature is impossible.

God and the creature are one and the same Being, they are the same *thing*, but not the same.

38. *Unus . . . unum.* It is impossible to explain this distinction adequately in the side-notes. Yet it is famous, when applied to the Trinity. *Pater est unum, non unus cum Filio.*

The predication ens analogum) cum equo. Nulla tamen unitate, quia non predicacione formalis, sed quasi penitus materiali, equus et deus sunt unum et idem, scilicet analogum. Et tunc, sicud perfeccio essencialis speciei vel specifica non denominat formaliter et primo ipsum individuum, 5 cum tunc individuum esset tam perfectum essencialiter sicud sua species, sic unitas vel ydemptitas entitatis transcendentis non denominat formaliter et primo equum vel asinum, etc. Si enim unitas vel ydemptitas illa secundum seipsam denominaret equum vel asinum, tunc¹⁰ videtur quod equus formaliter esset summe unum et idem: quod est inconveniens. Illa tamen unitas et ydemptitas facit equum denominari unum et idem secundum unitatem et ydemptitatem minorem et inferiorem.

(11) We must admit that there is a Universal Singularity; and there is nothing absurd in that, if understood properly.

An angle has no quantity, yet we rightly attribute quantity to it, and truth may be uttered respecting falsehood.

But it must never be granted that one individual is many, or that these can be one.

Universal Person.

There is such a thing in the abstract — a Person — but not in the concrete: as soon as it becomes abstract, it

Ad XI^m videtur concedendum quod est dare singularitatem communem pluribus individuis. Nec videtur inconveniens quod singularitas et communitas opposite ad invicem predicentur concretive, non autem abstractive predicentur. Dico 2^m habitudinem de se invicem, denominacione penitus extrinseca, sicut de angulo mathematico, qui est inextensus et indivisibilis extensive 2^m substantiam, predicatur magnitudo respectiva predicatione secundum habitudinem et denominacione extrinseca, cum unus angulus mathematicus dicatur duplus ad 25 alium | vel triplus etc., non 2^m quantitatem discretam^{240a} sed 2^m quantitatem continuam, denominacione tamen penitus extrinseca. Sic igitur veritas videtur predicari de pura falsitate moris, dicendo, "luciferum peccare mortaliter est verum," "esse peccatum gravissimum est 30 verum". Verumptamen, quamvis singularitas, individualitas, et personalitas sint communes pluribus personis divinis, nequaquam tamen est concedendum quod unum individuum sit plura divisim, vel quod una et eadem persona sit plures persone, vel quod sit persona communis,³⁵ sicut est animal commune. Unde miro modo personalitas in abstracto recipit hoc predicatum esse commune pluribus personis, non autem persona in concreto. Personalitas enim, propter sui abstraccionem a re personali et sic incomunicabili pluribus personis, potest recipere 40 huiusmodi predicatum, scilicet esse commune pluribus

29. pu'a MS.; ib. mo'is MS.; ib. above luciferum, pc in small letters
MS. 30. mō'l'r MS. 36. v'r pro unde MS.

personis. Alioquin personalitas non videtur posse vere capere abstraccionem a re personali, sed nomen persone, eo ipso quod concernit rem personalem, et persona, eo ipso quod rem personalem et sic incomunicabilem personis pluribus concernit, nequaquam tale predicatum potest recepere. Nec est simile quod, si est animalitas communis et animal commune, quod ergo sic, si est personalitas communis, quod sit et persona communis; quia animal non concernit ^{2^m se rem individualis et personalem sicut pater. Quod si sic, tunc, sicut non potest esse persona communis pluribus personis, sic nec animal commune pluribus animalibus. Et sicut dictum est quod singularitas est communis, et communitas est singularis, ita *esse contingens ad utrumlibet* est absolute necessarium, quia potest esse quod sit contingens ad utrumlibet et non potest non esse quod sit contingens ad utrumlibet; quia, dato quod non sit contingens ad utrumlibet, tunc verum contingens ad utrumlibet est quod non est contingens ad utrumlibet: quod implicat contradictionem. Igitur simpliciter necessarium est esse contingens ad utrumlibet.}

loses its
incommuni-
cability.
It does not
follow, because
there is
universal
Personality,
that there is
a concrete
universal
Person.

We grant a
universal
Singularity
and a singular
Universal, in
different
senses, as we
grant that the
Contingent is
necessary.

3. 9c'nt MS. 5. 9c'nt MS. 10. ["]p MS.

CAPITULUM DECIMUM SEPTIMUM.

We admit then
that every man
is singular;
and our
opponent urges
us: How can
the Universal
man be
singular?

'Every man is
a man' must
mean that a
man and a
singular man
are one and
the same.

This is
answered by
our admission
of universal
singularity, in
which sense
we admit the
proposition,
but if 'singular'
stands for a
particular man
with his
individuality,
we deny it.

Sed contra prius dicta instatur, quia tunc concedendum est quod quilibet homo est singularis homo. Et sic eciam quilibet homo est aliquis homo. Queritur ergo pro quo supponit ibi "singularis homo", et quis singularis homo est "quilibet homo"? Nequaquam dabitur, nec valet evasio volentibus magnificare universalia et eorum posicionem | quod *ly* "singularis homo" supponat ibi 240^b confuse tantum. Et consimiliter *ly* "aliquis homo"; et non aliter ad verificandum illam propositionem: "Qui- 10 libet homo est singularis homo." Et consimiliter: "Qui- libet homo est aliquis homo"; tum quia iuxta tales verum est quod quilibet homo est singularis homo, illud oportebit dare, illud verum quod est, "quemlibet hominem esse singularem hominem". Et per consequens 15 oportebit quod illud verum quod est "quemlibet hominem esse singularem hominem", quod illud sit singularis homo, qui est "quemlibet hominem esse hominem"; tum eciam quia sic consimiliter verificabuntur omnes tales: "Omnis homo est animal, omnis cignus est albus, 20 etc., sic quod predicatum solum confuse tantum supponat et non simpliciter; et peribit tota fundacio universalium.

Hic dicitur quod in illa: "Quilibet homo est singularis homo," vel *ly* "singularis homo" supponit simpliciter pro "esse singularem hominem"; (et sic est illa vera, 25 quod quilibet homo est singularis homo; nec tunc oportet dare singularem hominem qui sit quilibet homo, vel quemlibet hominem esse singularem hominem; sed sufficit quod detur communis singularitas hominum que est quemlibet hominem esse singularem hominem). Si 30 autem *ly* "singularis homo" supponit personaliter pro homine cui inest singularitas, tunc illa est falsa 2^m talem suppositionem, "Quilibet homo est singularis homo",

1. Capitulum &c. deest MS. 2. Blank space for Initial S MS.
10. vi^{du} MS. 22. sim^r MS. 29. quod detur quod MS.

quocunque homini singulari demonstrato. Et sic *ly* "singularis homo" quo ad suppositionem personalem est singulare vagum, sicud *ly* "iste homo"; tamen quo ad significatum formale vel de quanto supponit pro singularitate hominis, tunc est terminus communis supponens primarie pro intencione logicali communi pluribus; scilicet pro singularitate communi omnibus hominibus.

Sic similiter videtur dicendum de *ly* "aliquis homo"; Likewise it is
 10 de quanto supponit personaliter pro homine cui inest as false to say,
 particularitas sub specie humana, est terminus singularis "Every man is
 vagus reddens illam propositionem falsam "Quilibet some man", in
 homo est aliquis homo," sicut illa est falsa: "Quilibet the sense of
 homo est ille homo," quocunque singulari singulariter one only
 15 primarie demonstrato. Si autem *ly* "aliquis homo" amongst them
 supponeret pro "esse particularem hominem", tunc vera all, as it would
 esset illa ad talem sensum, quod cuilibet homini inest be to say.
 particularitas hominis sub specie humana. Tamen, si "Every man is
 "aliquis homo" solum supponat personaliter pro parti- this man", but
 20 culari homine sub specie humana, et non pro parti- true in the
 cularitate hominum, propter hoc quod *ly* "aliquis" est sense that
 24^b purum sinkategorema solum limitans hoc | aggregatum every man
 "aliquis homo", supponere personaliter et singulariter apart is
 pro suppositis humanis, tunc illa est falsa, et in nullo somebody.
 25 suo pertinenti sensu vera, "Quilibet homo est aliquis It is again
 homo"; nec est tunc consimile, sicud de illa "Quilibet false, if 'some
 homo est singularis homo", cum *ly* "singularis" sit man' is used
 terminus kathegorematicus, supponens per se personali- for any man in
 tatem qualiter non est de *ly* Aliquis.
 30 Sed adhuc instatur gravius. Ille sunt vere: "Neces- The adversary
 sarium absolute est aliquid contingens non necessarium continues,
 existere"; similiter, "Necessario aliquod illorum asking what
 est verum". Et: "Simpliciter necesse est aliquod illorum "something
 esse verum" (demonstrando duas possibles contradictorias contingent)
 35 veritates, ut *Sortem currere, Sortem non currere*, alio- and what "one
 quin esset possibile quod nullum est contingens non of them" stand
 necessarium, et possibile esset quod nec *Sor* curreret for in certain
 nec *Sor* non curreret: consequens est inconveniens. propositions.
 Queritur igitur pro quo supponit "aliquid contingens"
 40 ad verificarandum illam primam propositionem? Et pro

1. homī MS.; ib. fin^{ta} MS.
 28. kathegrew^{ta} MS.

11. fb sc MS.

22. fūkāmā MS.

quo supponit *ly* "aliquid illorum" ad verificandum residuas duas proposiciones.

But there is no
need that this
should stand
for anything in
particular.

A proposition
may be true,
although its
subject has no
real counter-
part.

The
propositions
given are true
without any
such, provided
that they are
understood
*'in sensu
composito'*.

They would be
false *'in sensu
diviso'*.

'One of two
contradicitors
must be true';

the *must*
belongs to the
two together,
not separately.

'Something
contingent
must exist';
must belongs
to none in
particular, but
to all taken
together.

Hic dicitur uno modo quod, sicut illa est affirmativa et vera, "Chymera non potest currere", et tamen subiectum eius pro nullo supponit ad verificandum illam propositionem, sic quelibet predictarum propositionum est vera et necessaria absque hoc quod aliquid illorum terminorum 'aliquid contingens', 'aliquid illorum' supponat pro quacunque, requisite ad verificandum aliquam illarum propositionum. Et hoc est verum, dummodo 10 propositiones ille teneantur in sensu composito. Si enim in sensu diviso tenerentur, false essent, et pro veritate earum requererent terminos supponere personaliter pro certo dando contingenti vel aliquo illorum duorum. Unde tamen dicitur; "Necessario alterum illorum duorum 15 est verum" (demonstratis illis possibilibus, *Sor currere, Sortem non currere*). Ille modus necessario determinat compositionem huius 'necessarii', quod est verum non absolute ad aliquid illorum duorum, sed indifferenter ad quodlibet, vel quocunque illorum sub distinctione 20 ad reliquum; vel pocius et verius ad disiunctivam existenciam illorum. Et tamen existencia disiunctiva illorum, et similiter composicio huius necessarii, quod est verum, sunt simpliciter necessarie, sicut simpliciter necessarium est esse verum. Propter hoc ergo verum est quod 25 necessario alterum illorum est verum; et similiter necessarium est alterum illorum esse verum. Et similiter, 24^b cum dicitur "Necessarium est aliquid contingens ad utrumlibet existere", designatur necessaria composicio existentie necessarie ad disiunctivam existenciam omnium 30 possibilium contingencium ad utrumlibet; et talis est simpliciter necessaria. Sed cum dicitur, "Necessarium est hoc contingens, gracia exempli, *Sor currere, existere*, denominatur composicio necessaria existentie ad hoc contingens, *Sor currere*. Et talis non est plus 35 necessaria quam illud contingens ad utrumlibet. Et consimiliter de aliis est iudicandum.

4. non potest non MS. 22. After *et a word, very indistinct*; causa, tam, or tamen MS. 23. *o poço* MS. 34. denominata MS.

2. The difficulty is that the answer *must* be a singular. The reply gets rid of it very cleverly. 11. In sensu composito — diviso. See Introduction. It is impossible to explain the meaning of this either in a marginal or in a foot-note.

Et hic queritur primo que res sit illa disiunctiva existencia illorum duorum possibilium scilicet *Sor currere*, *Sor non currere*, et similiter illorum omnium contingencium que possunt existere. Secundo queritur quare pocius in tali propositione "Necessarium est aliquod illorum esse verum" designatur composicio necessaria huius [modi] quod est "esse verum ad disiunctivam existenciam illorum", dato quod talis a parte rei sit quod ad "aliquid illorum"; cum tamen per *ly* "illorum", plus et principalius recte de vi vocis importetur aliquod illorum quam existencia disiuncta illorum; et ita de aliis.

Hic videtur dicendum quod disiuncta illa existencia est indifferens existencia illorum. Et illa indifferens existencia cuiuscunque illorum est sicud materialis et potentialis existencia ad existenciam disiunctivam vel decentem cuiuscunque illorum. Et sicut materia corporalium naturaliter prius est informis quam sit formata aliqua forma cuiuscunque generis predicamentalis, sic naturaliter et necessario prius est indifferens existencia alicuius eorum; et sicud informitas materie prime corporalium necessario precedit formacionem cuiusdam materie, sic hec differencia existencie necessario precedit disiunctionem vel differentiam existencie. Et sicud informitas prime materie est privacio formacionis eiusdem 25 materie, sic hec indifferencia existencie respectu distinctionis et differentie existencie ad existenciam talem. Ergo indifferenter refertur composicio, cum dicitur "Necessario aliquid illorum est verum". Vel etiam ad quocunque illorum sic nude est sub tali indifferencia 30 existencie; et ita de aliis.

Ex istis videtur patere responsio ad secundam questionem. Nam cum indifferens existencia sit prior requiri 242^a sita ante disiunctam alicuius eorum existenciam | et non possit esse disiuncta alicuius illorum existencia, nisi sit prius indifferens existencia, et non econtrafigitur ad eam et non ad disiunctam existenciam est composicio. Unde et illa signa particularia vaga, "aliquid illorum", "aliquid contingens", etc., propter hoc quod vaga et indeterminata sunt in signo, pocius dicunt in-

What is this
'disjunctive
existence' of
two
contradicte-
ries,
upon which
the truth of
the proposition
depends?

Disjunctive
existence is
existence that
is indifferent

to the subjects
in which it
occurs;

in saying 'One
of these must
be true', we
predicate
existence
unitedly, but
indifferently
of either.

7. modi deest MS. 10. ipse MS. 16. denite MS.

16. *Decentem*. Possibly a mistake for *disiunctam*. 31. *Responsio*. As I have failed to understand the second question, I have given no side-notes here.

differentem existenciam individuorum. Signa autem determinata individua disiunctam et differentem individuam existenciam important.

Remarks.

(1) The Universal is to the Particular what form is to matter.

(2) The Universal is either a contingent or a necessary form.

(3) As Matter is at first absolutely indeterminate and well-nigh inconceivable;

so the Particular at first belongs to no distinct individual, time nor place, and is so hard to conceive, that some have

thought it existed only as an abstraction;

In hac tamen materia difficult videtur ulterius aliqua dicenda: primum quod commune est sicud forma respectu sui minus communis et particularis; et minus commune, sive particularis, sicud materia in qua subiective vel informative ipsum commune est.

Secundum, quod commune necessarium est sicud forma necessaria in minus communi, et commune contingens sicud forma contingens in minus communi.

Tercium quod, sicud materia corporalium primo est informis, illimitata, et abstracta ab omni forma predicamentali substanciali vel accidental, et secundum hoc non est hic tantum, nec nunc tantum, sed ubique et semper, nec huius vel huius corporis materia, nec sic disposita, et difficilime etiam a philosophis sic apprehenditur, et ab ydiotis et popularibus sicud impossibiliter sic apprehenditur; a deo autem clare et faciliter summe; et 2^m plures philosophos non potest esse sic in natura nisi sic habet esse secundum abstractionem intellectus; postea autem materia est formata, limitata, et coniuncta cum morpheis et passionibus, et secundum hoc habet determinate esse hic et nunc: sic commune quod est forma necessaria, habet primo minus commune sive particolare, vagum vel indeterminatum, quod est sicud materia intellecta, informis, indistincta, et abstracta a morpheis et passionibus individui, sive a principiis vel condicionibus individuantibus. Et 2^m hoc non est huius vel illius modi cuiuscunque determinati individui vel particularis sub illa forma communis necessaria. Et secundum hoc non habet esse contingenter et aliquando, sed necessario et semper sub illa forma communis necessaria. Et difficilime a philosophis et sicut impossibiliter a grossis est 2^m hunc modum apprehensibile; a deo autem clare et a beatis in patria. | Et 24^a

3. Gap of half a line MS. 10. ^{11th} nccy MS. 16. corris MS. 22. sic pro est MS. 23. morpheys MS. 32. nccy and further on MS. 34. sic' MS.

10. *Necessaria.* I have already noticed that the abbreviated form would correspond to *necessarii*; the same recurs again and again. 25. *Minus commune.* Remark that by this term is meant not the Individual, but the vague Universal (Some . . .).

secundum quosdam philosophos non sic esset particulare vagum a parte rei, sed [non] nisi 2^m abstraccionem intellectus; deus tamen per intellecionem suam reddit sic esse particulare vagum a parte rei sub forma necessaria, 5 postea sub eadem forma necessaria redduntur particulae. Et eciam individua determinata que sunt illius forme necessarie, sicud materia limitata, distincta, et coniuncta principiis vel condicionibus individuantibus; et plurima sic particularia et individua non sunt necessario et semper, sed contingenter et aliquando tantum.

Quartum, quod, sicud non obstat plurimas esse corporalium rerum materias primas primo informes, illimitatas et abstractas a morpheys et passionibus, sic non obstat sub eadem forma communis necessaria plurima esse 15 particularia, vaga, illimitata principia, et abstracta a principiis vel condicionibus individuantibus, vel particularisantibus ad esse determinatum particulare vel individuum. Et talia particularia 2^m hoc non sunt contingenter et aliquando sub sua forma necessaria, 20 sed necessario et semper sicud materie prime, secundum quod prime sunt informes et abstracte, non hic sunt et nunc tantum, sed ubique et semper, modo per formalem adhesionem ubitatis, loci, temporis; vel quando talibus materiebus vel materiis sic informibus et abstractis, 25 sed 2^m quandam similitudinem analogam, sicud deus est ubique et semper. Vel dicuntur ubique et semper, quia 2^m hoc ille materie habent esse illimitatum ad quodcunque *ubi* vel *tempus*.

Quintum, dicendum quod commune quod est forma 30 necessaria potest componi vel copulari ad suum particulare vagum et determinatum, vel ad aliqua vel plurima vel eciam omnia sui. Et talis composicio est semper et necessaria, sicud forma illa est semper et necessario. Et similiter particularia eius vaga et indeterminata, 35 propter quod omnes tales sunt vere: "Necessario aliquod contingens existit", "Necessario, omne contingens existit",

God, by knowing it, gives it real entity, but this is vague, until it is conditioned by determinate subjects.

(4.) As there may be several primordial matters, so there may be several vague Particulars, which, abstracting from time and space, have some analogy with God's eternity and ubiquity.

2. non *deest* MS. 13. *abstracta* MS. 24. *mat'iebg ul mat'ys* MS.
33. nec η MS.

4. *Necessaria*. All along the abbreviation used corresponds with *necessarii*. I cannot understand this genitive. 23. *Ubitatis, loci*. The Predicaments of Aristotle distinguish between *whereabouts* and *position*. 29. *Quintum*. I confess that I am quite unable to follow the subtle hypothesis expounded in this paragraph and the next.

“Necessario omne ens existit”, “Necessario alterum illorum est verum”, quia contingencia est forma communis necessaria, et entitas est forma communis necessaria, et *esse unum illorum* (demonstratis possibilibus veritatibus contradictoriis) est forma communis necessaria, | propter quod sub illis dantur primo particularia ^{243*} vaga, indeterminata et abstracta simpliciter necessarii, et cum *existere et esse verum* sint forme non contingentes sed necessarie, composicio eorum ad illa particularia necessaria eciam erit necessaria et non contingens.

Advertendum tamen: quod est *esse verum* non potest universaliter sed solum particulariter inesse huic communi quod est *esse unum illorum* (demonstratis possibilibus veritatibus contradictoriis). Ideo non potest esse verum ¹⁵ quod “Necessario *omne contingens existit*”. Et si queratur pro quo vel quibus supponit ibi *ly* “contingens”, cum dicitur: “Necessario *omne contingens existit*”; ad verificandum illam propositionem, respondetur quod pro omni particulari; primo, vago, et abstracto, huius ²⁰ forme communis necessarie, que est contingencia. Et sic de aliis consimilibus propositionibus; et intellige quod supponit pro illis vagis et abstractis, ²⁵ quod sic sunt illimitata et abstracta. Et propositiones in sensu composito, suos terminos supponentes pro particularibus ²⁵ vagis, faciunt pertinenter supponere pro illis ut sunt particularia primo, illimitata, et abstracta; quia ibi minus non distingwit inter extremum et extremum sicud inter materiam et formam, sed determinat vel modificat compositionem nudam et primam extremi ad extremum; ³⁰ que composicio non requirit particularia esse determinata et limitata, sed requirit et sufficit sibi esse primo vaga et indeterminata, cum forma communis primo insit suis particularibus ³⁵ quod primo sunt illimitata et abstracta, et postea inest eis ^{2m} quod sunt determinata et circumstancionata; sed in sensu diviso, quia modus distingwit inter extrema, sicud inter materiam et formam. Et sic quodammodo determinat terminos supponentes pro particularibus determinatis sub *esse determinato*.

Thus such a proposition as: “*Some contingent being must* ⁴⁰ Unde tales in sensu diviso sunt false: “Aliquod contingens necessario existit”; “Alterum istorum necessario est verum”. Ibi subiecta illarum propositionum retor-

quentur ad particularia determinata, cum in eorum exist' is false if contradictoriis fiat distribucio ad particularia determinata. Sic autem non est in sensu composito, ubi in compositione non divisio et determinacio, sed pocius indivisio
 243^b et indistincio materie, ceteris paribus, | requiritur. Est autem eciam sciendum quod quedam sunt particularia pure indeterminata 2^m se et quo ad materiam et quo ad formam, sicud "aliquis homo", "aliquis bos"; quedam determinata quo ad materiam tantum sicud "iste homo"
 10 "iste bos"; quedam determinata quoad materiam et formam simul, sicud "Petrus", "Paulus". Et licet particulare indeterminatum et quo ad materiam et quo ad formam 2^m se reddat propositionem in sensu composito veram et in sensu diviso falsam, sicud hec, "Necessario
 15 alterum illorum est verum", et "Alteram illorum necessario est verum"; tamen, si fuerit particulare determinatum tantum quo ad materiam, non sic; sed in utroque sensu est falsa. Unde utrumque est falsum, "Hoc illorum necessario est verum", et "Necessario
 20 hoc illorum est verum"; et ita de aliis.

Et si queratur pro quo supponat ibi *ly* "alterum illorum", dicendo, "Necessario alterum illorum est verum", potest forte dici, uno modo, quo *ly* "alterum illorum" supponit pro quocunque particularium huius quod est "esse unum illorum sub esse indeterminato, quocunque libuerit concipere sic". Unde sic *ly* "aliquis", signum particulare, videtur limitare terminum cui additur ad concipiendum quocunque libuerit particulare, sub esse tamen illimitato ad determinatam 30 materiam vel determinatam formam individui.

7. et determinata MS. 15. alto MS.

CAPITULUM DECIMUM OCTAVUM.

We can also break the sentence into two propositions, connected by or.

And as you may have such a disjunctive proposition true at a time when neither of its parts is true,

so the necessity

exists in its singulars when it is in neither of them separately.

If we say "only man laughs",

we do not mean 'Only one man in particular' and it is said of none such;

Alio modo videtur dicendum quod idem valet dicere "Necessario alterum illorum est verum", sicud "Necessario hoc illorum vel hoc illorum est verum". Et tunc, sicud forma communis est in suis minus communibus à vel in suis subiectis, copulatim et copulative sumptis, ita quo ad alias circumstancias est quandoque solum disiunctim et sub disiunctione tantum in singulari suo, vel singularibus, vel subiecto, vel subiectis; et sicud disiunctiva veritas pro aliqua mensura, ymmo, pro aliquo tempore est pro quo non est veritas alicuius partis disiunctive; — ut ista veritas, "Ego loquor, vel ego non loquor", est pro omni tempore, et illa "Ego non loquor", nunquam est, et ista "Ego loquor", in paucō tempore est; — sic forma communis necessarii de necessitate 15 est in singulari vel singularibus suis sub disiunctione, ubi tamen non | est de necessitate in aliquo illorum. 244

Eciām quandoque forma communis solum sub distinctione respectu aliquarum circumstanciarum inest singulari vel singularibus subiecto vel subiectis; et non quo ad 20 tales circumstancias alicui singulari vel alicui subiecto inest. Et sic hic: "Tantum homo ridet"; risus communis denotatur solum sub disiunctione inesse homini vel hominibus singularibus, et denotatur inesse communī homini, nec denotatur alicui sine disiunctione respectu 25 solitudinis importate per ly "tantum" inesse, cum tunc tantum "Sor rideret", vel "solum Plato rideret", etc., quod falsum est. Et sicut veritas istius disiunctive: "Ego loquor vel ego non loquor", non est veritas alicuius

1. Gap of half a line. Capitulum deest. 2. Space for initial A MS.
14. Ego nou MS. 26. i^ptate MS.

2. Alio. I have reckoned the chapters by the spaces for initial letters. Here, however, the sense runs on from one chapter to another, without more than a break in punctuation.
14. Nunquam. Because, "if I speak, it is never true that I do not speak". Such at least I take to be the meaning.

suarum pareium, nec est collectim, nec veritates suarum parciūm, sic forma communis respectu alicuius circumstancie sua singularia vel sua subiecta sub disiuncione esse alicuiusmodi, non est "aliquod illorum esse illius modi" nec illa collectim vel divisim, nec "tantum hominem ridere", nec "tantum illos divisim ridere"; sed est "tantum illum, vel illum etc. ridere", et risus tantum hominis; nec est risus communis tantum, nec est risus singularis hominis tantum; sed est risus communis, tantum illius vel illius hominis etc.

Et sic quando queritur que veritas et que res est "Tantum hominem ridere", dicitur quod est risus communis sub solitudine illius vel illius hominis, etc. Et sicut in illa propositione, "Tantum iste homo, vel iste homo, vel iste homo, vel iste homo, etc. ridet, *ly iste vel iste vel iste homo etc.* non supponit communem hominem, vel aliquem singularem hominem cum solitudine et exclusione casus communis; sed respectu talis solitudinis et exclusionis sub disiuncione; et non aliter supponit homines singulares illi cursui, sic et illa: Tantum homo currit". Et sicut aliquando forma communis solum sub disiuncione primarie significatur in esse, ita et ipsa ^{2^m aliquam vel alias circumstancias solum sub disiuncione inest singularibus; ut dicendo "tantum Sor vel Plato est unus istorum duorum ridendum" (eis demonstratis). Et non sequitur illa proposicio: "Tantum homo ridet", vel "Tantum iste vel iste etc. ridet", supponit singulares homines sub disiuncione cum solitudine et exclusione risui communi; igitur ipsa aliquid vel aliqua supponit cum solitudine et exclusione | 244^b tali eidem communi risui. Et sic, formam communem solum sub disiuncione inesse singularibus, non est ipsam ut sic inesse alicui singulari vel aliquibus singularibus.}

Ex quo sequitur quod deus distinctissime sciens formam aliquam communem ^{2^m alias circumstancias vel aliquam circumstanciam solum sub disiuncione singularibus inesse, non scit eam ^{2^m tales circumstancias alicui eorum vel aliquibus eorum inesse. Unde forma communis respectu simpliciter necessitatis, respectu exclusionis et solitudinis, respectu indistincte apprehensionis appetitionis signantes et promissionis}}

nor do we say
it of all
mankind, but
of some men
indeterminately.

This laughter
is therefore a
Universal,
belonging to
some one or
other in
particular, not
to the whole
species.

God sees how
a subject is in
certain cases
affected by
such a
determination;
but He cannot
see which
subject is thus
affected.
These remarks
concern
propositions

regarding
necessity,
exclusion, &c.

We should
note carefully
how a
disjunctive
proposition
may be true
when neither
of its parts are
true.

The difficulty
is to say
what thing
corresponds to
the disjunctive
truth of such
propositions.

Here we must
point out that
as there are
three degrees
in difference
and in
predication, so
there are also
three in this
inherence of
the Universal
in its
particulars.
The lowest
is when it
inheres
vaguely, in one
or another; the
next when

it is
disjunctive (if
in one, not in
the other); and
the highest,
when it is in
many at once.

(et si qua sunt similia) designatur inesse vel inest
solum disiunctum sive sub disiunctione suis inferioribus,
suis subiectis, vel suis obiectis.

Et pro materia hac multum valet intelligere illud
quod tactum fuit superius, scilicet, quod pro aliqua⁵
mensura vel aliquo tempore est verum disiunctive solum
quod "ego loquor, vel ego non loquor". Et non est
tunc verum quod "ego loquor", nec est verum quod
"ego non loquor". Et quamvis leve videtur dicere quod
formam communem respectu alicuius modi vel circum-¹⁰
stancie suis singularibus, suis subiectis, vel suis obiectis
inexistere sub disiunctione solum sit solitudo inexistencie,
sub disiunctione ipsius forme communis suis singularibus
subiectis vel obiectis respectu talis modi vel circum-
stancie; tamen difficultas maxima videtur que veritas¹⁵
vel que res primarie fuit talis inexistencia sub disiunc-
tione ipsius forme communis in singularibus subiectis
vel obiectis suis respectu alicuius modi vel circum-
stancie.

Et hic dicendum videtur quod, sicut superius fuit²⁰
posita triplex pars, triplex differencia, triplex predicacio,
scilicet, minima, media, et maxima; sic triplex, minima,
media, et maxima, est inexistencia forme communis in
suis inferioribus particularibus, vel in suis subiectis
particularibus, vel in suis obiectis particularibus. Minima,²⁵
que est sub disiunctione inexistencia; media, que est
inexistencia disiunctive; maxima, que est inexistencia
copulative vel inexistencia copulata et copulativa ipsius
forme communis. Ad idem veniunt; et inexistencia³⁰
sub disiunctione est prima, et media est inexistencia³⁰
^{2m} rationem tantum ipsis inferioribus; vel subiectis
particularibus vel obiectis particularibus. Inexisten-
cia autem disjunctiva¹ est media; et sicut partim^{245*}
realis et partim² rationem, de tanto est realis, quia
ubicunque est inexistencia disiuncta forme communis,³⁵
ibi minime uni particularium inexistit realiter et vere.
Est autem de tanto^{2m} rationem, de quanto veritas
disiunctive priorem naturaliter et quoad consequenciam
quam veritas cuiuscunq; suarum parcum. Et pro illo
priori est inexistencia^{2m} rationem in particularibus et⁴⁰
non^{2m} rem. Inexistencia autem copulativa est maxima

et totaliter realis, quia ubicunque et quandocunque est inexistencia copulativa forme communis respectu aliquorum particularium suorum inferiorum, vel subiectorum, vel obiectorum, ibi semper cuilibet talium particularium ipsa forma communis realiter inexistit sicud inferiori, vel sicud subiecto, vel sicud obiecto. Et sicud differencia secundum rationem tantum est vere differencia non realis, minime perceptibilis a grossis, ymmo, et a sapientibus: sic forme communis inexistencie 2^m rationem tantum, sive sub disiuncione tantum in particularibus, est vera eius inexistencia non realis in particularibus minime perceptibilis propter sui minimam modicitatem.

Et cum illa inexistencia sub disiuncione tantum, sive 2^m rem tantum, sit solum sicud secundum quid inexistencia forme communis in particularibus respectu inexistencie disiunctive vel copulative, solet dici, sicud fuit superius dictum, quod non sit inexistencia forme communis in particulari vel particularibus. Hoc autem venit propter grossiciem mentis nostre et eius depressionem per ymagines corporales et fantasmata corporalia et sensibilium. Propter illa enim aut non possumus, aut nimis debiliter possumus, apprehendere illam nimis tenuem inexistenciam esse inexistenciam qualemcumque forme communis in particularibus. Et quia loquendum est ut plures, sapiendum vero ut pauci, estimo quod sapiendum sit quod abstractiva et deprivativa locuzione dicendum sit quod inexistencia sub disiuncione tantum, vel 2^m rationem tantum forme communis in particularibus est eius inexistencia in eisdem secundum quod intellectu divino abstracta sunt a distincta materia et a distincta forma sue particularitatis, ita quod talis inexistencia respectu modi vel circumstancie alicuius ipsius forme communis non ponat inexistenciam eius alicui particulari in sua propria forma, respectu talis modi vel talis circumstancie.

Et patet quam rationabile est triplicem esse suppositionem termini communis pro rebus particularibus, scilicet, copulativam, disiunctivam, et de disiuncto extremo, que aliis nominibus vocantur: supposicio distributiva determinata, et confuse tantum. Et oportet esse proporcionabiliter tria signa ad tales suppositiones,

The lowest
is the least
perceptible,

and has been
denied by
minds that
lack the
requisite
acumen.

We are too
deeply plunged
in the senses,
and this
hampers us.
But we ought
to think with
the wise
minority, and
admit that a
Universal
Form may
inhere in its
subjects yet in
none of them
in particular.

Other names
are generally
given to these
forms of
Supposition:
distributive,

determined and terminos communes limitancia signa universalia, ut vague; and they employ appropriate signs. "omnis, quilibet", etc., limitant ad suppositionem primam, signa particularia; ut "aliquis, quidam" etc. ad suppositionem 2^{am}. Et signa modalia et signa exclusiva: ut, "necessario" et "tantum", etc. (et [si] signa sunt 5 similia) limitant ad suppositionem terciam.

In every possible case, we have the Universal existing in its inferiors in various modes. Et patet eciam quod in hoc veritate, "Necessario aliquod ens est", ens forma communis inest sub disiuncione tantum suis particularibus inferioribus. In hac autem: "Tantum homo ridet", hec forma communis,¹⁰ "risus" inest sub disiuncione tantum suis subiectis particularibus in quibus potest esse, ut accidentis in subiecto. In hiis autem veritatibus: "Equus appetit comedere awenam", "Sor wult bibere vinum", "Promitto tibi denarium" (et sic de consimilibus) communis¹⁵ commestio respectu obiecti, communis bibicio, et similiter communis promissio respectu obiecti, insunt sub disiuncione tantum suis particularibus obiectis. Et deus, distinctissime sciens hoc, scit nullam illarum formarum communium 2^m illas veritates disiunctive vel copulative²⁰ inesse alicui vel aliquibus particularibus.

This is the main point we wanted to show; for the adversaries take up a universal proposition, "Every man is an animal"; and say, in what does animality inherere? In every man". Then, taking "One of these things must be true", they defy us to point out in what 'must be true' inherere. This I have answered.
Et patet hic ulterius quod volebamus principaliter; quod propter suppositionem confusam tantum termini communis pro rebus particularibus, et propter inexistentiam sub disiuncione tantum forme communis suis²⁵ particularibus inferioribus, vel subiectis vel obiectis, respectu alicuius modi vel circumstancie; propter illa, inquam, in nullo adiuvantur adversarii ad defendendum quod non sint universalia, vel ad tollendum quod sunt ponenda universalia, cum secundum eos, per suppositionem confusam tantum undique excluderentur suppositione simplex pro rebus communibus et universalibus et motiva universalistarum, ubi ex propositionibus de terminis communibus volunt arguere universalia. Ista enim est communis veritas: "Tantum homo ridet". | 35
Et "tantum hominem ridere" est communis veritas, et²⁴⁶ communis risus; et ista est communis veritas: "Necessario aliquod istorum est verum". Et tamen in illis propositionibus, "Tantum homo ridet", "Necessario

5. si deest MS. 16. qmestio MS. 19. scis MS.

19. Scil. It is *scis* in the MS.; but an invocation to the Deity appeared misplaced here.

aliquid istorum est verum”, idem termini supponunt confuse tantum, scilicet *ly* “homo”, et *ly* “aliquid istorum”. Sed, cum sit veritas quod “Omnis homo est animal”, oportet dare illam veritatem que est “*Omnem 5 hominem esse animal*”. Et talis veritas erit animalitas uniuscuiuscunque hominis. Et ergo in illa: “Omnis homo est animal”, non supponit personaliter confuse tantum, sed supponit simpliciter significative pro animalitate communi.

8. *Btine MS.*

CAPITULUM DECIMUM NONUM.

If we say,
"Man's
property is
being able to
laugh", in
what subject
does the
Universal
'risibility'
inhere?

Not in a
particular man,
for this is not
an individual
characteristic;
not in
mankind, for
the Universal
man does not
laugh.

Ulterius dubitatur, cum risibilitas sit propria passio hominis, rudibilitas propria passio asini, hynnibilitas propria passio equi, ut communiter ponitur, et suppono hic, gracia exempli, [quod] queritur pro quo supponat 5 ibi *ly* "hominis", et pro quo *ly* "equi" vel *ly* "asini". Vel, dicendo in recto: "Homo habet suam propriam passionem risibilitatem", et: "Equus, hynnibilitatem", etc. pro quo supponunt *ly* "homo", "equus", etc. Et consimiles termini non pro homine simpliciter, quia 10 nullius talis est propria passio risibilitas, nec pro homine communi, quia tunc procederetur in sentencia quod homo communis habet risibilitatem suam propriam passionem, et per consequens homo communis est risibilis. Et sic homo communis posset ridere; et, dato quod sic ali- 15 quando homo communis rideret, et species humana, penitus abstracta quiditas hominis, rideret: quod est inconveniens. Et si risibilitas est propria passio speciei humane, tunc inest sibi formaliter; igitur species humana est risibilis, et sic poterit ridere, et sic sepe ridebit. 20 Hic autem solet negari de universalibus.

It may be
answered that
the property
inheres in the
species;
but it does not
follow that the
Universal man
can laugh,
which would
be an
accidental and
variable
faculty existing
in the
individuals.

Hic forte posset uno modo dici quod propria passio 2^m arguta superius non distingwitur realiter, sed solum modaliter a specie rei cuius est propria passio; ideo potest concretive predicari de *esse*. Et sic est verum 25 dicere quod species humana est risibilis. Sed non sequitur quod species humana possit ridere, eo quod sit possibile quod species humana rideat; quia *posse ridere* dicit potentiam materialem, que est qualitas accidentalis, variabiliter et dispariter, gradualiter in- 30 existens individuis, realiter et essencialiter condistincta speciei humane inexistent 2^m principia individua ipsis individuis; qualiter non est de risibilitate. |

1. Gap of half a line; Capitulum &c. deest. 2. Blank space for initial U MS. 5. quod deest MS. 10. homi MS. 12. pced'etr MS.

246^b Secundo solet dici quod non sequitur: "Risibilitas inest speciei humane sicud sua propria passio; igitur species humana est per se 2^o convertibiliter risibilis"; quia in antecedente est predicacio 2^m habitudinem vel 5 2^m racionem tantum, et in consequente importatur predicacio 2^m rem et realis unius extremi ad reliquum. Modo non oportet, si unius extremi ad reliquum est habitudo 2^m racionem tantum, quod inter ea sit 10 predicacio realis. Unde, quia *in esse risibilitatem speciei humane*, sicud propria passio est quoddam predicatum 2^m habitudinem vel racionem tantum de risibilitate, non videtur quod inferat predicacionem realem unius eorum de altero, etiam concretive. Sed bene sequitur 15 quod homo sit risibilis, vel forte etiam quod homo per se 2^o convertibiliter sit risibilis.

Sed si queritur: "Vel homo specificus, vel homo individuus est per se 2^o convertibiliter risibilis", potest forte dici uno modo quod homo specificus est per se 2^o convertibiliter risibilis, sic tamen quod *ly homo specificus*" sumatur ut tantum non ultimate abstraccionis pro nuda et abstracta quiditate specifica hominis, sed sit terminus sicud medie abstraccionis, non pure pro quiditate, nec pure pro supposito humano supponens, sed pro re quasi media inter nudam quiditatem et 25 nudam naturam substancialem hominis et suppositum humanum; sicud theologi concedunt quod natura humana in X^{lo} sit passa, utendo illo termino "Natura humana" in X^{lo} sicud termino medie abstraccionis, non pure pro supposito Xⁱ, nec pure et nude pro nuda et pura natura 30 humana Xⁱ, sed pro homine in X^{lo}, qui 2^m aliquos theologos est et natura humana X^{ti} et suppositum X^{ti}. Alio modo diceretur quod non sequitur "Homo est per se 2^o convertibiliter risibilis, igitur vel homo specificus communis vel homo individuus". Nullum illorum, sed 35 homo 2^m se dictus; nec communis specificus, nec individuus est per se 2^o convertibiliter risibilis.

Advertendum tamen hic quod sicud substancia dicitur dupliciter communis, ut dictum est, ita et homo. Substancia enim uno modo dividitur per substanciam

5. iptat^r MS.

16. *Queritur. Arguitur* would perhaps be better. Only the first part of the argument is given, and the rest understood.

20. *Tantum* is possibly a mistake for *terminus*.

Another answer is that the predication being ideal in the first case, and real in the second, this argument proves nothing, except that every man, *qua* man, is able to laugh.

It is urged that either mankind *qua* mankind, is thus capable, or that every man is, as an individual characteristic. But 'man' may be taken, not as a pure abstraction nor as an individual, but as something between. A theological instance.

Or we may reply: Man, neither specifically nor as an individual, but simply *qua* man, is capable of laughing.

We must note here that Substance, e.g. is divided into

bodily, and unbodied, corporam et incorpoream; vel *in substanciam corpoream et incorpoream*. Et illa est divisio qua forma communis dividitur in suas partes subiectivas. Et per consequens substancia 2^m illam divisionem divisibilis est communis or into *general* per modum forme. Alio modo substancia dividitur in 5 and *individual*.

The former divides substance formally, the other materially. A like division is here adopted for man; and we can take the former, admitting that man, as a universal considered materially (i. e. in its subjects) is capable of laughter.

Other answers.
Distinction between the subject *quo* and the subject *quod*.

Humanity takes here the place of the former; and the latter is unnecessary.

corporam et incorpoream; vel *in substanciam corpoream et incorpoream*. Et illa est divisio qua forma communis dividitur in suas partes subiectivas. Et per consequens substancia 2^m illam divisionem divisibilis est communis per modum forme substancialis, et in substanciam singularem incomunicabilem (videlicet pluribus) per modum forme substancialis. Et substancia 2^m illam divisionem divisibilis est communis per modum | materie, 247 quando dividitur per illos duos modos: communitas et singularitas substancie, que sunt encia rationis, ab extrinseco adiacencia substancie. Sic ergo substancia 2^m primam divisionem est, sicud totum universale, divisum in partes subiectivas; et sicud commune per modum 15 forme divisum in materias subiectivas. Secundo autem modo, tunc substancia est sicud totum in modo divisum in partes in modo. Et sicud commune per modum materie divisum per modos sicud accidentales, modo potest dici, cum dicebatur: "Hic est per se 2^o con- 20 vertibiliter risibilis", quod nec homo communis per modum forme nec homo individus, sed homo 2^m se communis per modum materie.

Vel potest dici quod homo 2^m se, abstractus ab individualitate et a communitate per modum forme, et a 25 communitate per modum materie, est per se 2^o convertibiliter risibilis. Aliter adhuc poterit dici quod duplex est subiectum, scilicet [primo] subiectum *quo* et subiectum *quod* aliquid inest subiective. Secundo, subiectum quod subiectat et in quo est aliquid subiective. Et tunc species 30 humana est subiectum *quo* primum et convertibile 2^m *quod* risibilitas inest homini; et ad talem sensum est verum quod risibilitas est propria passio speciei humane. Nec ex hoc sequitur quod species humana est per se 2^o convertibiliter risibilis, nec quod ipsa est risibilis; 35 sed quod 2^m eam convertibiliter homo est risibilis. Et licet species humana, sive humanitas, specifica sit subiectum *quo* per se et convertibile risibilitatis communis, non tamen ex hoc oportet aliquid esse subiectum quod subiectat et in quo per se et convertibiliter est com- 40 munis risibilitas; quia non videtur aliquid esse subiectum

7. ¹¹ pro et in MS. 17. ^{mo} MS. 18. ^{mo} MS. 19. ^{mo} MS.
28. primo deest MS. 38. g'ntible risibili MS.

quod subiectaret et in quo esset subiective communis risibilitas, nisi quod suppositat et est suppositum speciei humane, vel humanitatis specificie. Sed nichil est quod suppositaret et esset suppositum speciei humane conver-⁵tibiliter; igitur nichil est subiectum quod et in quo convertibiliter esset communis risibilitas. Et quamvis aggregatum suppositum humanum ex omnibus hominibus qui sunt in magno et toto tempore mundi sit via perfeccio-¹⁰nis, primum suppositans speciem humanam; vel quamvis forte deus sciat unum simplex et non aggregatum suppositum humanum, quem oportet primum suppositare humanam speciem, non est tamen suppositum simplex vel aggregatum dabile quod convertibiliter suppositaret speciem humanam, sic quod in eo esset ¹⁵ convertibiliter suppositum.

^{247^b} Eodem modo est dicendum de | subiectacione cursus communis, risus communis, motus communis, accionis communis; et sic de aliis communibus formis accidentalibus. Et non oportet cursum communem habere ²⁰ subiectum communem adequatum, in quo sit subiective, nec subiectum singulare; sed sufficit quod habeat subiectum aggregatum primum via perfectionis in subiec-
tando cursum communem; et quod forte habeat primum simplex quod oportet primo inter subiecta simplicia ²⁵ cursum illum subiectare. Unde, cum cursus communis sit informative in cursu singulari, et non denominat eum formaliter currere, patet quod in eo est sicut ratio essencialis formalis, ^{2^m} quam ipse cursus singularis formaliter denominat subiectum suum primum currere. ³⁰ Et forme accidentales singulares habent subiecta sua prima et adequata, exceptis forte paucis generacionibus formarum accidentalium singularium, ut sitibus singu-
laribus, et forte latitudinibus singularibus. Forme autem communes de predicamentis accidencium non habent ³⁵ subiecta prima et adequata que formaliter primo et adequate denominarent, nec proprie denominant substancias, sicut nec communes substancie agunt, currunt, legunt, vel disputant; sed ille forme communes de pre-
dicamentis accidencium pocius sunt raciones essenciales, ⁴⁰ formales formis accidentalibus singularibus, ut ^{2^m} illas denominant proprie formaliter et adequate subiecta

Like answers
may be given
to objections
concerning
other
Universals.

Singular
accidental
forms
have their
individual
subjects, but
not general
forms,
because the
latter are
the very *ratio
essendi* of the
former.